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Samandrag 
 
Bremset, G., Berg, M. & Saksgård, L. 2015. Fiskebiologiske undersøkingar i Toåa. Ungfiskun-
dersøkingar og gytefiskregistreringar i 2014. - NINA Rapport 1198, 17 sider. 
 
 
Som ei oppfølging av tidlegare undersøkingar i perioden 2009-2011, vart det i 2014 gjennomført 
ungfiskundersøkingar og gytefiskteljingar i hovudstrengen av Toåa. I slutten av august 2014 vart 
det gjennomført elektrisk fiske på 14 stasjonar fordelt over mesteparten av lakseførande strek-
ning mellom Storfossen og flopåverka område ved Halsbrua. Det vart fanga til saman 355 laks-
ungar, 243 aureungar, fire skrubber og ein ål, og det vart funne fire aldersgrupper av laks og fire 
aldersgrupper av aure. Ungfiskbestanden av laks var dominert av årsyngel og eittåringar, med 
mindre innslag av toåringar og minimalt innslag av treåringar. Ungfiskbestanden av aure var 
dominert av årsyngel med minkande innslag av eittåringar og eldre ungfisk. 
 
Årsyngel av aure vart funne på alle dei undersøkte stasjonane, mens årsyngel av laks vart funne 

på tolv av stasjonane. Størst tettleik av laksyngel vart funne på dei sju øvste stasjonane der 
tettleiken varierte mellom 11 og 27 yngel per 100 m2. Tettleiken av aureyngel varierte langt 
meir, og det var ingen klåre skilnader mellom øvre og nedre del av undersøkingsområdet. 
Lakseparr vart fanga på alle undersøkte stasjonar i motsetnad til aureparr som ikkje vart fanga 
på to av stasjonane. Middels tettleik av lakseparr var vesentleg høgare enn tettleiken av aureparr 
(respektive 29,6 og 7,3 individ per 100 m2). Generelt sett var det vesentlige høgare tettleik av 
lakseparr i nedre enn i øvre del av undersøkingsområdet.  
 
Under gytefiskteljinga i november 2015 vart det registrert til saman 73 laksar og åtte sjøaurar i 
hovudstrengen av Toåa. Dette tilseier ein estimert minimumstettleik på 10,4 laks og 1,1 sjøaure 
per kilometer elvestrekning. I likskap med haustane 2009 og 2010 var det observert spesielt 
mykje gytelaks i området ved Ramsøya. Lågast førekomst av gytelaks vart registrert på strek-
ninga mellom Laksesteinen og Skulebrua. På grunn av vanskelege felttilhøve vart gytefisktel-
jinga gjennomført ein del seinare enn i tidlegare år. Dei få observasjonane av sjøaure skuldast 
mest truleg at gytefiskteljinga vart gjennomført etter at mesteparten av sjøaure hadde gytt og 
vandra ut av vassdraget. Talet på registrerte gytelaks er truleg også lågare enn det verkelege 
nivået, sidan det var relativt dårlege observasjonstilhøve i nedre del av undersøkingsområdet. 
 
Ut frå jamn fordeling i vassdraget, relativt høge tettleiker av ungfisk og registrering av alle aktuelle 
aldersgrupper av laks og aure, synest det å ha vore ein brukbar rekruttering hos begge artar i 
seinare år. Datagrunnlaget er ikkje eigna for å gjera sikre analysar av om det har skjedd ei end-
ring sidan undersøkingane i perioden 2009-2011. Det er derfor uvisst om det aktuelle gytemålet 
på 2 egg per m2 er nådd hos laks. Ei samanlikning av resultata frå ungfiskundersøkingane i 2011 
og 2014 tyder likevel på at det har vore ei betring i rekrutteringa hos laks og aure i dei seinare 
åra. 
 
Undersøkingar med nokre års mellomrom er ikkje tilstrekkeleg for å overvaka bestandssituasjo-
nen i tid og rom. Slike avgrensa undersøkingar vil i første rekke gi informasjon om status på 
undersøkingstidspunktet, og i mindre grad gi sikker informasjon om eventuelle endringar i bes-
tandsstatus. For å få sikrare informasjon om bestandsendringar er det naudsynt med årlege 
undersøkingar av ungfisk og gytefisk. Vidare er det naudsynt med eit meir omfattande under-
søkingsprogram for å kunne vurdera reguleringseffektar på bestandane av sjøvandrande lakse-
fisk i Toåa. 
 
 
Gunnbjørn Bremset, Marius Berg & Laila Saksgård, Norsk institutt for naturforsking, Postboks 
5685 Sluppen, 7485 Trondheim; Gunnbjorn.Bremset@nina.no 

mailto:Gunnbjorn.Bremset@nina.no
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Føreord 

Undersøkingane i Toåa vart gjennomført på oppdrag for Trønder-Energi Kraft AS, som ei 
oppfølging av tidlegare undersøkingar i 2009 og 2010. Ungfiskundersøkingane i august 
2014 vart utført av Hans Mack Berger og Gunnbjørn Bremset, mens gytefiskregistreringane 
i oktober 2014 vart utført av Marius Berg og Sigrid Skoglund. Kåre Øyen var hjelpesmann 
under gytefiskregistreringane.  
 
Laila Saksgård har gjennomført aldersanalysar av innsamla ungfisk. Alle bidragsytarar til 
prosjektet vert takka med dette, og spesiell takk til Trønder-Energi Kraft AS for oppdraget. 
Ein ekstra honnør til forskingssjef Inga Bruteig som har utarbeidd ein ny rapportmal i nynorsk 
språkdrakt, som vi kunne nytta i vår rapportering av resultata frå undersøkingane i Toåa. 
 
 
Trondheim, november 2015 
 
Gunnbjørn Bremset 
 



NINA Rapport 1198 

6 

1. Innleiing 
 

Toåavassdraget har eit naturleg nedbørsfelt på om lag 251 km2, og av dette er 44 km2 over-
ført til Driva i samband med Driva-utbygginga. Middels vassføring etter regulering er 6,4 
m3/s på årsbasis, mens middels vassføring i sommarmånadene er 12,4 m3/s. Vatnet i Toåa 

er svært elektrolyttfattig med ein konduktivitet som er ofte mindre enn 10 S/cm, og vass-

temperaturen er sjeldan over 15  C. Derfor kan elva verta karakterisert som ei næringsfattig, 
sommarkald elv. Nedre delar av Toåa har bestandar av laks, sjøaure, ål, skrubbe og trepigga 
stingsild (Bremset & Ulvan 2011), og det er også observert havniauge i vassdraget (Bremset 
1990). 
 
I kategorisystemet for sjøvandrande laksefisk (Miljødirektoratet, www.miljodir.no) er lakse-
stamma i Toåa plassert i kategori 4a (redusert bestand). Denne kategorien omfattar redu-
serte laksebestandar der bestandane av både vaksenfisk og ungfisk er reduserte. Sjøaure-
bestanden i Toåa er plassert i same kategori. For begge artane er regulering oppført som 
viktigaste bestandsreduserande faktor. Kategoriplasseringa tilseier at ei ytterlegare for-
verring i livsvilkåra vil gjera bestandane sårbare, men likevel ikkje direkte truga av utrydding. 
 
Tidlegare er det gjort ein del fiskebiologiske undersøkingar i dei lakseførande delane av 
vassdraget. På slutten av 1970-talet gjorde Korsen & Gjøvik (1978) undersøkingar i Driva 
og Toåa i samband med 10-årsvern av dei to vassdraga. På midten av 1980-tallet utførde 
Korsen (1984) tiltaksundersøkingar i samband med tersklane som var bygde nokre år tidle-
gare. I 1987 vart det gjennomført fiskebiologiske undersøkingar i tilknyting til ein av desse 
tersklane (Bremset 1990). Denne undersøkinga vart seinare fylgt opp med meir omfattande 
studium av både fisk og botndyr i perioden 1994-1996, der også andre delar av Toåa ned-
straums Storfossen vart undersøkt (Bremset & Tønset 1995, Tønset 1996, Bremset & Berg 
1997, Bremset & Berg 1999, Bremset 2000). 
 
Undersøkingar på 1990-talet viste at det var ein talmessig dominans av laksungar både i 
djupe kulpområde og i grunne strykområde (Bremset & Berg 1997). Det synest å ha skjedd 
små endringar i artsfordelinga sidan 1990-talet, og studium utført i 2005 og 2006 viste eit 
liknande bilde av ungfiskbestandane i Toåa (Koksvik med fleire 2007). Dei siste åra har det 
vore gjennomført ungfiskundersøkingar i Toåa ved fleire høve og med ulike føremål. I 2010 
og 2014 vart det gjennomført utprøving av elektrisk fiske innanfor eit avstengd område for å 
sjå korleis konduktivitet og temperatur verkar inn på fangbarheit (Sandlund med fleire 2011, 
Bremset med fleire 2015). I 2011 var det gjennomført elektrisk fiske i mesteparten av lakse-
førande strekning, for å sjå på tilslaget av gytingane i 2009 og 2010 og fordelinga av ungfisk 
(Bremset & Ulvan 2011). 
 
Gytefiskregistrering av laks og sjøaure er tidlegare gjennomført haustane 2009 og 2010 
(Bremset 2009, Bremset & Sæter 2010). Talet på gytelaks hausten 2009 var for lågt til å 
kunne oppfylla det aktuelle gytemålet på om lag 2 egg per m2 (Bremset 2009). Gytefiskre-
gistreringane hausten 2010 tyda derimot på at gytemålet for laks mest truleg vart oppnådd 
(Bremset & Sæter 2010). Som ei oppfølging av dei tidlegare undersøkingane i Toåa vart det 
gjennomført ungfiskundersøkingar i august 2014 og gytefiskregistreringar i november 2014. 
 
 
  

http://www.dirnat.no/
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2. Metodar 

Undersøkingane i Toåa vart gjennomført med elektrisk fiske etter ungfisk og registrering av 
gytefisk med drivteljing. Innretting og utføring av undersøkingane går fram av avsnitt 3.1 og 
avsnitt 3.2. 

3.1 Ungfiskundersøkingar 

Ungfiskundersøkingar var gjennomført 27. og 28. august 2014 på til saman 14 stasjonar 
fordelt på elvestrekningen mellom Storfossen og Halsbrua (figur 1). På fire av stasjonane 
vart det fiska i tre omgangar, og tettleiken på desse stasjonane er rekna ut med bruk av den 
såkalla utfangstmetoden (Bohlin med fleire 1989). I tilfelle der metoden ga svært usikre tal 
er det nytta ein standardisert fangbarheit på 0,5 per fiskeomgang, det vil seia at det er 50 % 
sannsynlegheit for at ein gitt fisk vert fanga i ein gitt omgang. Dei andre åtte stasjonane vart 
overfiska ein gang. Tettleiken av ungfisk på desse stasjonane vart rekna ut ved å nytta gjen-
nomsnittet av estimert fangbarheit på alle stasjonar der utfangstmetoden vart nytta. Fang-
barheit vart rekna separat for årsyngel (0+) og parr (≥ 1+). All fanga fisk vart identifisert til 
art og målt til nærmaste millimeter frå snuten til enden av halefinnen når fisken var naturlig 
utstrakt. Eit utval vart avliva og fiksert for seinare aldersanalyse i laboratorium. Vasstempe-

raturane under det elektriske fisket varierte mellom 9,1 C (om morgonen) og 12,4 C (om 
ettermiddagen). 
 
 

 
 
Figur 1. Plassering av stasjonane i Toåa som vart undersøkt med elektrisk fiske i august 2014.  
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3.2 Gytefiskregistreringar 

Drivteljing av laks og sjøaure vart gjennomført 12. november 2014 på elvestrekninga frå 
Storfossen til flopåverka område ved Halsbrua (om lag 7 km). Av sikkerheitsmessige grun-
nar vart det ikkje gjort registreringar i fallstrekninga nedstraums Laksesteinen og i ei kortare 
fallstrekning nedstraums Bruset. Observasjonane vart gjennomførde mellom klokka 11 på 
føremiddagen og 15 på ettermiddagen. Det var jamt over svært gode observasjonstilhøve 
med effektiv sikt på minst 10 meter. Grunna minkande lys utover dagen var det noko dårle-
gare sikttilhøve i nedre enn i øvre og midtre del av undersøkingsområdet. Ei generell tilrå-
ding er at det bør vera minst tre-fire meter effektiv sikt for å gjennomføra visuelle undervass-
observasjonar på ein tilfredsstillande måte (Gardiner 1984). Effektiv sikt vil i denne saman-
hengen vera den maksimale avstanden for kvar ein kan gjera sikre observasjonar av fisk. 
 
Registreringane vart utførde av to personar utstyrt med dykkardrakt, maske og snorkel. Obser-
vatørane bevegde seg nedstraums i ein parallell formasjon, og gytefisk av laks og sjøaure vart 
registrert og stadfesta ved hjelp av ein handhalden GPS. Med regelmessige mellomrom vart 
observasjonane til deltakarane samanlikna, for å redusera feilkjelder som repeterte registreringar 
av same fisk og feil artsbestemming. Observasjonane var fortløpande registrert på vassikkert 
papir.  
 
I samsvar med norsk standard for visuell registrering av sjøvandrande laksefisk (Anonym 2015), 
vart gytefisk bestemt til art og storleik. Laks og sjøaure vart identifisert ut frå ei rekkje ytre kjen-
neteikn (Bremset med fleire 2007). Laks vart i størst mogeleg grad forsøkt kjønnsbestemt. I til-
legg vart laks på grunnlag av ytre karakterar som finneutforming og pigmentering  klassifisert 
som villfisk eller rømt oppdrettsfisk. Følgjande inndeling i storleiksgrupper vart nytta for laks og 
sjøaure (frå Anonym 2004): 
 

Laks < 3 kg Sjøaure < 1 kg 

Laks 3-7 kg Sjøaure 1-3 kg 

Laks > 7 kg Sjøaure > 3 kg 

 
Hos sjøaure er berre individ større enn halvkiloet inkludert i analysane av gytefisk, då ein ofte 
reknar at dette er nedre grense for deira kjønnsmodning. Hos laks er alle individ som har vore til 
havs inkludert i analysane, sidan det normalt ikkje skjer noko tilbakevandring av umoden laks til 
vassdraga. 
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3. Resultat og diskusjon 

3.1 Metodiske vurderingar 

Strandnært elektrisk fiske er det viktigaste verktøyet for datainnsamling i studium av elvelevande 
fisk, og har vore brukt i Noreg sidan slutten av 1960-talet (Forseth & Forsgren 2008). Metodikken 
har mange bruksmåtar frå enkel innsamling av fisk for ulike føremål (til dømes vekst, fysiologi, 
eksperimentelle studium) til meir kvantitative studium som omfattar estimat av tettleik og bes-
tandsstorleik. I dag vert estimat av tettleik rutinemessig nytta i overvaking av ungfisksamfunn i 
rennande vatn (elvar og bekkar). Til trass for at metoden ved første augekast kan verka relativt 
enkel, krev kvantitativt elektrisk fiske dyktige og røynde feltarbeidarar med godt kjennskap til 
føresetnader og statistiske eigenskapar for metodikken (Forseth & Forsgren 2008). Mellom anna 
er det knytt stor uvisse til estimat som er basert på svært låge fangstar av ungfisk, og ulike fysiske  
og biologiske tilhøve vil også verka inn på presisjonen på estimat som er basert på den såkalla 
utfangstmetoden (Bohlin med fleire 1989). 
 
I seinare år er det gjennomført felteksperiment i norske elver som har gitt mykje ny kunnskap om 
presisjonen til strandnært elektrisk fiske (Sandlund med fleire 2011, Bremset med fleire 2015). 

Fangbarheit under elektrisk fiske avheng av fysiske faktorar som konduktivitet, vasstempe-
ratur og habitattilhøve (Sandlund med fleire 2011). Størst betyding for fangbarheit har dei 
samvarierande faktorane konduktivitet og vasstemperatur (Bremset med fleire 2015). Fang-
barheita av ungfisk minkar med minkande konduktivitet og vasstemperatur, noko som er 
mest utprega for dei minste storleiksgruppene. I tillegg til påverknad av ulike fysiske tilhøve 
vil fangbarheit vera avhengig av både art og kroppsstorleik, og fysiske og biologiske tilhøve 
verkar saman og påverkar fangbarheit under elektrisk fiske. Størst betyding for fangbarheit 
har kroppsstorleik, med minkande fangbarheit med minkande kroppsstorleik. 
 
Undervassobservasjonar av fisk har vore nytte i fleire tiår i utanlandske vassdrag. Under-
vassobservasjonar har også vorte tatt i bruk i fleire norske vassdrag sidan 1980-talet (t.d. 
Heggenes 1988, Barlaup med fleire 1994, Bremset & Berg 1999, Bremset & Heggenes 
2001, Lund med fleire 2006, Heggenes & Saltveit 2007, Holthe med fleire 2015). Mestepar-
ten av dei utanlandske undersøkingane har vore fokusert om karpefisk og andre ikkje-lak-
sefisk. Dei fleste undersøkingane har også vore reint kvalitative, og i mange tilfelle fokusert 
på habitatbruk hos ungfisk. 
 
Fleire undersøkingar i elvar på New Zealand har indikert at drivteljingar kan gi eit underesti-
mat av bestandsstorleiken hos elvelevande laksefisk. I Waitiaki River viste det seg at dyk-
karar observerte 33-41 % av aure som seinare vart funne ved nedtapping av eit elveavsnitt 
(Palmer & Graybill 1986). I Hautapu River registrerte Barker (1988) at 64-77 % av merkt 
aure vart registrert under dykking i ei elv på New Zealand. Tilsvarande fann Young & Hayes 
(2001) i undersøkingar av vaksen aure i Ugly River og Owen River at drivteljingar gav esti-
mat som låg mellom 21 og 66 % av estimat basert på merking-gjenfangst.  
 
Som det går fram av tilsvarande undersøkingar i utanlandske vassdrag, vil drivteljingar av 
fisk som hovudregel gi underestimat av dei verkelege bestandsstorleikane. Det ligg ikkje 
føre sikre data frå Toåa som gjer det mogeleg å vurdera storleiken på underestimata. Til-
høva for undervassobservasjonar av gytefisk var svært gode, slik at det truleg var mogeleg 
å observera mesteparten av fisken som var i elva på det aktuelle tidspunktet. Det er derfor 
grunn til å tru at presisjonen på fisketeljinga var i øvre sjikt av det som vart funne i studia på 
New Zealand.   
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3.2 Ungfisksamfunn 

Det vart fanga til saman 355 laksungar, 243 aureungar, fire skrubber og ein ål under det 
elektriske fisket i august 2014 (tabell 1). Ungfiskbestanden var dominert av laksungar (59 
%), og både laksungar og aureungar vart registrert på alle dei 14 stasjonane. Skrubbe vart 
berre funne i nedre del av undersøkingsområdet, mens ål vart funne i midtre delar av un-
dersøkingsområdet.  
 
 
Tabell 1. Fiskefangst under elektrisk fiske på 14 stasjonar i Toåa i august 2014. Det vart 
gjennomført utfangstfiske i tre omgangar på stasjonane 3, 5, 9 og 11, mens det på dei andre 
stasjonane vart fiska i ein omgang. 

Stasjon Laks Aure Skrubbe Ål 

1 13 23 0 0 

2 22 13 0 0 

3 37 10 0 0 

4 25 20 0 0 

5 30 9 0 0 

6 25 29 0 1 

7 18 27 0 0 

8 18 5 0 0 

9 46 30 3 0 

10 22 1 0 0 

11 68 27 0 0 

12 17 19 0 0 

13 14 30 1 0 

14 11 4 0 0 

     
Sum alle 355 243 4 1 

 
 
Det vart fanga årsyngel av aure på alle dei undersøkte stasjonane, mens årsyngel av laks 
vart fanga på 12 av 14 stasjonar (figur 2). Jamt over var det størst tettleik av laksyngel på 
dei sju øvste stasjonane, der tettleiken varierte mellom 11 og 27 yngel per 100 m2. På dei 
sju nedste stasjonane vart det ikkje fanga laksyngel på to av stasjonane, og på dei fem 
resterande varierte tettleiken mellom tre og 12 yngel per 100 m2. Tettleiken av aureyngel 
varierte langt meir, og det var ingen klåre skilnader mellom øvre og nedre del av under-
søkingsområdet. Middels tettleik av laks- og aureyngel var ikkje vesentleg forskjellig (10,4 
og 13,5 yngel per 100 m2). 
 
Lakseparr vart fanga på alle undersøkte stasjonar, i motsetnad til aureparr som ikkje vart 
fanga på to av stasjonane (figur 3). Middels tettleik av lakseparr var vesentleg høgare enn 
tettleiken av aureparr (respektive 29,6 og 7,3 parr per 100 m2). Generelt sett var det vesent-
lige høgare tettleik av lakseparr i nedre enn i øvre del av undersøkingsområdet. Det var ein 
liknande tendens men ikkje ein like klår skilnad i tettleiken av aureparr i øvre og nedre del. 
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Figur 2. Tettleik av årsyngel av laks (blå søyler) og aure (raude søyler) på 14 undersøkte 
stasjonar i Toåa i august 2014. Verdiane er oppgitt som antal individ per 100 m2. 
 
 
 

 
Figur 3. Tettleik av lakseparr (blå søyler) og aureparr (raude søyler) på 14 undersøkte sta-
sjonar i Toåa i august 2014. Verdiane er oppgitt som antal individ per 100 m2. 
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Figur 4. Lengdefordeling (mm) og aldersfordeling (fargekodar) av laksungar fanga under 
elektrisk fiske på 14 stasjonar i Toåa i august 2014. 
 
 
 

 
 
Figur 5. Lengdefordeling (mm) og aldersfordeling (fargekodar) av aureungar fanga under 
elektrisk fiske på 14 stasjonar i Toåa i august 2014. 
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3.3 Vaksen laks 

Det vart funne gytelaks i alle vassdragsavsnitta som vart undersøkt i november 2014, med 
størst førekomst i området mellom Bjøråa og Laksesteinen (tabell 2). I likskap med under-
søkingane i 2009 og 2010 var det spesielt mykje gytelaks i området ved Ramsøya, og det 
var lågast førekomst av gytelaks på strekninga mellom Laksesteinen og Skulebrua (obser-
vert seks laksar). Gytefiskteljinga hausten 2014 vart gjennomført vesentleg seinare enn 
haustane 2009 og 2010, og resultata frå dei tre undersøkingsområda kan derfor ikkje sa-
manliknast direkte. Mellom anna er det mogeleg at laks som hadde gytt i oktober månad 
hadde forlate elva på undersøkingstidspunktet i november. Likeins er det grunn til å tru at 
reduserte lystilhøve utover ettermiddagen har ført til redusert oppdagingssannsynlegheit i 
området nedstraums Skulebrua. Samla sett er det vurdert som høgst sannsynleg at regist-
reringane frå gytefiskteljinga hausten 2014 underestimerte storleiken på gytebestanden av 
laks i større grad enn i tidlegare år. 
 
 

Tabell 2. Fordeling av gytelaks observert i ulike vassdragsavsnitt i Toåa hausten 2014. Inn-
delinga av storleiksgruppene er som følgjer: smålaks (< 3 kg), mellomlaks (3-7 kg) og stor-
laks (> 7 kg).  
 

Vassdragsområde Smålaks Mellomlaks Storlaks Sum laks 

     

Storfossen - Bjøråa 15 0 0 15 

     

Bjøråa - Laksesteinen 36 1 0 37 

     

Laksesteinen - Skulebrua 6 0 0 6 

     

Skulebrua - Halsbrua 15 0 0 15 

     

Nedstraums Storfossen 72 1 0 73 
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3.4 Vaksen sjøaure 

Det vart observert berre åtte vaksne sjøaurar under gytefiskteljinga i november 2014 (tabell 
3). Sjøaure gyt normalt noko tidlegare enn laks (Heggberget 1981), med størst gyteaktivitet 
i perioden frå slutten av september til slutten av oktober. Gytefiskteljinga hausten 2014 vart 
følgjeleg gjennomført ein god del seinare enn det som er sannsynleg gyteperiode for sjøaure 
i Toåa, og det er grunn til å tru at brorparten av den gytande sjøaurebestanden hadde forlate 
elva på undersøkingstidspunktet. Dei få observasjonane av vaksen sjøaure må derfor tol-
kast med stor varsemd, og treng ikkje vera teikn på at det faktisk var lite gytande sjøaure i 
Toåa hausten 2014. 
 
 
Tabell 3. Fordeling av gytemoden sjøaure observert i ulike vassdragsavsnitt i Toåa hausten 
2014. Inndelinga av storleiksgruppene er som følgjer: små (< 1 kg), middels (1-3 kg) og stor 
aure (> 3 kg).  
 

Vassdragsområde Små       
sjøaure 

Middels 
sjøaure 

Stor       
sjøaure 

Sum       
sjøaure 

     

Storfossen - Bjøråa 0 0 0 0 

     

Bjøråa - Laksesteinen 4 1 0 5 

     

Laksesteinen - Skulebrua 1 0 0 1 

     

Skulebrua - Halsbrua 1 1 0 2 

     

Nedstraums Storfossen 6 2 0 8 
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4. Oppsummering og konklusjonar 
På bakgrunn av ungfiskundersøkingar sommaren 2014 og gytefiskteljingar hausten 2014 kan 
ein trekka følgjande konklusjonar om status for fiskebestandane i Toåa: 
 

 Under elektrisk fiske på 14 stasjonar i hovudstrengen av Toåa vart det fanga til saman 355 
laksungar, 243 aureungar, fire skrubber og ein ål.  

 

 Årsyngel av aure vart funne på alle undersøkte stasjonar, mens årsyngel av laks vart funne 
på 12 av dei 14 stasjonane. Dei største tettleikane av laksyngel vart funne på dei sju øvste 
stasjonane der tettleiken varierte mellom 11 og 27 yngel per 100 m2. Tettleiken av au-
reyngel varierte langt meir, og det var ingen klåre skilnader mellom øvre og nedre del av 
undersøkingsområdet. 

 

 Lakseparr vart fanga på alle undersøkte stasjonar i motsetnad til aureparr som ikkje vart 
fanga på to av stasjonane. Middels tettleik av lakseparr var vesentleg høgare enn tettleiken 
av aureparr (respektive 29,6 og 7,3 individ per 100 m2). Generelt sett var det vesentlige 
høgare tettleik av lakseparr i nedre enn i øvre del av undersøkingsområdet.  

 

 Det vart funne fire aldersgrupper av laks og fire aldersgrupper av aure. Ungfiskbestanden av 
laks var dominert av årsyngel og eittåringar, med mindre innslag av toåringar og minimalt 
innslag av treåringar. Ungfiskbestanden av aure var dominert av årsyngel med minkande 
innslag av eittåringar og eldre ungfisk. 

 

 I november 2015 vart det registrert til saman 73 laksar og åtte sjøaurar i hovudstrengen av 
Toåa. Dette tilseier ein estimert minimumstettleik på 10,4 laks og 1,1 sjøaure per kilometer 
elvestrekning. I likskap med haustane 2009 og 2010 var det observert spesielt mykje gyte-
laks i området ved Ramsøya. Lågast førekomst av gytelaks vart registrert på strekninga mel-
lom Laksesteinen og Skulebrua. 

 

 På grunn av vanskelege felttilhøve vart gytefiskteljinga gjennomført ein del seinare enn tid-
legare år. Dei få observasjonane av sjøaure skuldast mest truleg at gytefiskteljinga vart gjen-
nomført etter at mesteparten av sjøaure hadde gytt og vandra ut av vassdraget. Talet på 
registrerte gytelaks er truleg også lågare enn det verkelege nivået, sidan det var relativt dår-
lege observasjonstilhøve i nedre del av undersøkingsområdet. 

 

 Ut frå jamn fordeling i vassdraget, relativt høge tettleiker av ungfisk og registrering av alle 
aktuelle aldersgrupper av laks og aure, synest det å ha vore ein brukbar rekruttering hos 
begge artar i seinare år. Datagrunnlaget er ikkje eigna for å gjera sikre analysar av om det 
har skjedd ei endring sidan undersøkingane i perioden 2009-2011. Ei samanlikning av resul-
tata frå ungfiskundersøkingane i 2011 og 2014 tyder likevel på at det har vore ei betring i 
rekrutteringa hos både laks og aure i dei seinare åra. 

 

 Avgrensa undersøkingar med nokre års mellomrom vil i første rekke gi informasjon om status 
på undersøkingstidspunktet, og i liten grad gi sikker informasjon om eventuelle endringar i 
bestandsstatus. For å få sikrare informasjon om bestandsendringar er det naudsynt med 
årlege undersøkingar av ungfisk og gytefisk.  
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